
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 2/2026 

Data del provvedimento: 15/01/2026 

Oggetto: 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE FINALIZZATO 

ALLA DEFINIZIONE DEL PIANO INTEGRATO DI SALUTE (PIS) 

2026-2028 DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD 

EST 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni 

Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

ALTRI SERVIZI 

SOCIOSANITARI DA 

PUBB RT 

3B0201160201 

 

 

2026 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali; 

- la legge regionale n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di 

cittadinanza sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est;  

VISTI: 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del Presidente 

della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione della 

Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 1 del 29 gennaio 2025 di approvazione del Bilancio di previsione per 

l’annualità 2025; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 2 del 26 febbraio 2025 di approvazione della Programmazione 

Operativa Annuale (POA) per l’annualità 2025; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute “orga-

nismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia nella L.R. 

n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 

ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

PREMESSO CHE: 

 La L.R. 24 febbraio 2005, n.40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e ss.mm.ii. all'art. 21 “Piani 

integrati di salute” prevede che il piano integrato di salute (PIS), in coerenza con le disposizioni del piano 

sanitario e sociale integrato regionale, del piano di area vasta e del piano attuativo locale, è lo strumento di 

programmazione integrata delle politiche sanitarie e sociali a livello zonale; 

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 900 del 30/06/2025 Regione Toscana ha approvato le Linee guida 

per la predisposizione del Piano Integrato Sociale e per la sua integrazione con il Piano Integrato Zonale (art. 

21 comma 7 L.R. n. 40/05); 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 con Deliberazione del Consiglio regionale N. 67 del 30 luglio 2025 Regione Toscana ha approvato il Pia-

no Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR), strumento di programmazione con il quale il Consiglio 

Regionale, su proposta della Giunta, e in adeguamento al Piano Sanitario Nazionale (PSN), definisce gli 

obiettivi e le linee di governo del Servizio Sanitario e Socio-Sanitario Regionale; 

 all’esito di questa approvazione, la normativa prevede le Società della Salute della Toscana approvino a 

loro volta lo strumento di pianificazione locale: il Piano Integrato di Salute (PIS); 

 

DATO ATTO CHE la Delibera di Giunta Regionale n. 900 del 30/06/2025 prevede la condivisione del Pro-

filo di Salute con i Soggetti Istituzionali, gli Enti del Terzo Settore, le Associazioni rappresentative 

dell’utenza ed i cittadini residenti sul territorio della Zona di riferimento; 

CONSIDERATO CHE la Società della Salute Fiorentina Sud Est, in attuazione di quanto previsto dall'arti-

colo 55 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e degli articoli 9 e 10 della L.R. Toscana n. 

65/2020, nonché in conformità alle "Linee guida per la predisposizione del PIS" di cui alla DGR n. 900 del 

30/06/2025, intende avviare un percorso di co-programmazione per l’elaborazione del Piano Integrato di Sa-

lute (PIS) per il triennio 2026-2028; 

PRECISATO CHE la finalità del procedimento in oggetto è quella di promuovere un percorso di ammini-

strazione condivisa che, partendo dall'analisi dei bisogni del territorio, porti alla definizione partecipata degli 

obiettivi strategici e delle azioni del sistema integrato dei servizi sociali, sanitari e socio-sanitari; 

DATO ATTO CHE il percorso si focalizzerà su: 

a) l'analisi e l'interpretazione condivisa del Profilo di Salute della SdS Fiorentina Sud Est, integrando i 

dati quantitativi con le conoscenze qualitative e le esperienze maturate dagli attori del territorio; 

b) l'individuazione e la definizione delle priorità di salute e delle aree di maggiore criticità su cui orien-

tare la programmazione; 

c) l'elaborazione di proposte strategiche, obiettivi di salute e linee di azione concrete che andranno a 

costituire l'impianto del PIS 2026-2028; 

ATTESO CHE possono presentare manifestazione di interesse a partecipare al percorso di co-

programmazione: 

- Gli Enti del Terzo Settore (ETS) iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), quali Or-

ganizzazioni di Volontariato, Associazioni di Promozione Sociale, Cooperative Sociali, Imprese Sociali, 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

Fondazioni e altri enti di carattere privato senza scopo di lucro, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 101, 

comma 3, del D.lgs. n. 117/2017; 

- Altri soggetti che possono fornire un apporto specifico ai fini del perseguimento delle finalità di cui all'arti-

colo 1, ai sensi dell'art. 10, comma 1, lett. b) della L.R. n. 65/2020 (es. organizzazioni di rappresentanza dei 

cittadini, parti sociali, istituzioni scolastiche, cittadini, ecc.); 

DATO ATTO CHE la SdS Fiorentina Sud Est, al fine di rispettare le scadenze temporali imposte dalla 

normativa regionale ha avviato il percorso in via preliminare organizzando un primo incontro plenario in da-

ta 10/12/2025 – rivolto pertanto a tutti i soggetti interessati a prescindere dalla partecipazione al presente 

procedimento – e dedicato alla presentazione dei dati e delle analisi del Profilo di Salute, alla discussione e 

individuazione condivisa delle criticità e delle sfide prioritarie per il territorio; 

DATO ATTO altresì che con l’Avviso pubblico in oggetto, di cui all’allegato A al presente provvedimento, 

a formarne parte integrante e sostanziale, la SdS Fiorentina Sud Est intende dare avvio al procedimento di 

co-programmazione per l’elaborazione del Piano Integrato di Salute (PIS) per il triennio 2026-2028, in attua-

zione di quanto previsto dall'articolo 55 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e degli articoli 9 e 

10 della L.R. Toscana n. 65/2020, nonché in conformità alle "Linee guida per la pre-disposizione del PIS" di 

cui alla DGR n. 900 del 30/06/2025; 

CONSIDERATO CHE il percorso avrà ad oggetto tre Laboratori Territoriali di Co-Programmazione dedi-

cati al tema "Costruire il futuro: definire gli obiettivi strategici del PIS", e distribuiti sulle tre aree geografi-

che principali su cui opera il Consorzio, che si terranno nelle giornate di: 

giovedì 15 gennaio 2026 – Area Chianti Fiorentino; 

giovedì 22 gennaio 2026 – Area Valdisieve; 

giovedì 29 gennaio 2026 – Area Valdarno; 

PRECISATO CHE i tre incontri laboratoriali, avranno la finalità di elaborare proposte concrete su obiettivi 

di salute, risultati attesi e linee di azione da inserire nel Piano Integrato di Salute; 

DATO ATTO CHE in occasione dei tre incontri laboratoriali sopra descritti saranno raccolte le adesioni al 

percorso di co-programmazione da parte di tutti i soggetti interessati; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

5 

 

CONSIDERATO CHE la SdS Fiorentina Sud Est organizzerà un Evento Finale di Restituzione dedicato al 

tema: "Il nostro Piano Integrato di Salute: una visione condivisa per il benessere della comunità" – data e se-

de da comunicarsi successivamente – in occasione del quale sarà effettuata la presentazione dei risultati ag-

gregati dei laboratori e della bozza del documento finale di Piano Integrato di Salute 2026-2028 per la vali-

dazione conclusiva da parte dei partecipanti; 

PRECISATO CHE all’esito del percorso la Società della Salute avrà cura di predisporre un documento di 

valutazione ex post che fornisca un monitoraggio ed una restituzione del percorso effettuato, dando conto 

delle adesioni ricevute e delle risultanze ottenute, che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio al 

fine di assicurare trasparenza al percorso di partecipazione effettuato; 

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di dare atto che la Società della Salute Fiorentina Sud Est, in attuazione di quanto previsto dall'articolo 

55 del D.Lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo Settore) e degli articoli 9 e 10 della L.R. Toscana n. 

65/2020, nonché in conformità alle "Linee guida per la predisposizione del PIS" di cui alla DGR n. 900 

del 30/06/2025, intende avviare un percorso di co-programmazione per l’elaborazione del Piano Integra-

to di Salute (PIS) per il triennio 2026-2028; 

3. di dare atto che il percorso avrà ad oggetto tre Laboratori Territoriali di Co-Programmazione dedicati al 

tema "Costrui-re il futuro: definire gli obiettivi strategici del PIS", e distribuiti sulle tre aree geografiche 

principali su cui opera il Consorzio (Chianti Fiorentino, Valdisieve e Valdarno); 

4. di approvare l’Avviso pubblico in oggetto, di cui all’allegato A al presente provvedimento, a formarne 

parte integrante e sostanziale, con il quale la SdS Fiorentina Sud Est intende dare avvio al procedimento 

di co-programmazione per l’elaborazione del Piano Integrato di Salute (PIS) per il triennio 2026-2028; 

5. di dare atto che all’esito del percorso la Società della Salute avrà cura di predisporre un documento di va-

lutazione ex post che fornisca un monitoraggio ed una restituzione del percorso effettuato, dando conto 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

6 

delle adesioni ricevute e delle risultanze ottenute, che sarà pubblicato sul sito istituzionale del Consorzio 

al fine di assicurare trasparenza al percorso di partecipazione effettuato; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari per il Consorzio; 

7. di dare atto che il RUP del procedimento in oggetto è individuato nel sottoscritto dott. Simone Naldoni, 

Direttore della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 

9. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 sul proprio sito istituzionale; 

10. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

         Bagno a Ripoli, 15/01/2025            IL DIRETTORE 

                                                                                                                         Dott. Simone Naldoni 

 


		2026-01-15T13:02:14+0100
	NALDONI SIMONE




